
ONUThHA TEBTETUJA
MUNIGIPALITY OF GEVGELIJA

Bps ocHoaa.l?^ye_H 65 crae (6) og Sarouor sa xuBorHara cpe4uHa (cn.aecuux naPM 6p:53/2005, 81/2005,24t2007, tsgloa, gsl2oog, 48t2o,il, 124t10,51t11, 123t12,93/13,187113,42114 44115, 129115, 192t15,39/16, 99118 n Cnreorrrr Ha pCM ggl}2), Onr.uruHaf-eerenuja Ha,qeH 12.02.2024 roRrna, AoHece

O4nyxa 3a HecnpoBe4yBalbe Ha crparerucra oqeHa

1' 3a nnancKl4orAoKyMeHr l4snreHa u AonorrHa na YFIC l-lp4ejqr - Enox 5, onulrrHal-eerenuja, co rex.6p. ??02 o4 jynra 
.ZO)Sro4., ,.f"Oor", oA ,,.qil3AJH qEHTApl/HxEHEPly'Hl-,, gooen Kaaa4apqri, roj ro AoHecyBr'co""ror Ha onu:runa l-eerenrajacoffracHo [4sr\aeHa l,1 AOnOflHyBabe Ha l-o4ur.unara nporpaMa 3a mepa60rxa Haypoanucruvxu nraHoBl4 BO OnrrJTuHa l-earenraja e, )Ozz roAr4Ha 6p. og-1361/1 o,q31'05'2022 ro,quHa, He e norpe6no e 41_ce cnpoBeAe crparerucxa orleHa na snujanuero

Bp3 Xr4BOTHara cpeA[Ha CornacHo qneH 65 0g Saxoxor 3a x[BorHara cpeArHa.

2' ognyxara 3ae,qHo co $oprr,rynaprre 3a onpeAenyBabe Ha norpe6ara o4cnpoBeAyBabe oAHocHo HecnpoBeAyBalbe Ha crparerucKa olleHa ce oojaayaa Ha ae6crpaHara na onurrnHa l-eerenraja Ha cne4Hara ae6 a4peca: w\/w.gevgelija.gbv.mk.

3' cornacno Kpl4repuyMt4re 3a onpe4enyBalbe Ha roa Aanv eAeH nflaHcKr4 AoKyMeHrrn/la anrjanue Bps xt4BorHara cpeArHa oA qfleH 65 craa (4) oa 3axonor 3a xilBorHacpeAuHa il Bp3 ocHoBa Ha noAaroqilTe oA l-'lpmnor 2 na'l1paal4.nHuKor sa Qopuara,coApxfiHara r o6paaeqor Ha o,qflyKara 3a cnpoBe4yBa]be orqHocHo HecnpoBe.qyBabe HacrparerucKa oqeHa u Ha soprvrynaprare 3a norpe6ara o,q cnpoBerqyBalbe oAHOCHOHecnpoBe'qyBalbe Ha cTpaTerrcKa olleHa AoHeCyBabeTo Ha nflaHcKt4oT floKyMeHT l4srvteHa fiAonoJrHa Ha ync flp4ejqu Enox 5, onluruHa l-eerenuja, 
"ornr"ro i"*oro, ,,yp6aurcrrvKo nnaHilpaFbe HeMa Aa vwa enmjanue 

"pa 
*rrorrara cpe,qr4Ha.

4. Bnrjanuero Bp3 HaceaeHuero il r{oBeKoBoro a4paaje e MuH,,ManHo u3aHeMapauao. Bnujanl4ero Bp3 KBaJIilTeror Ha au6reuranHuor Bo3,qyx, annjanrero apsKBaflureror Ha noBptlll4HcKure u noA3eMHilTe BOAI4, anujaHrero Bp3 noqBara, anrjanuero
nOBp3aHO cO ynpaByBalbe co oTna,q ce uCTO TaKa MuHl4Man14 u 3aHeMapr14sil. Ilo3ilflaeH,,enilauula ke uua Bp3 coq[o-eKoHoMcKara cocroj6a Ha HaceneHuero npeKy apa6oryearue ueKoHoMcKa 6narococroj6a .

5' []poTlaa oBaa o,qnyKa Moxe iqa ce no4Hece xan6a ,qo MLrHr4crepor 3a xilBorHa
cpeAl,|Ha U npocropHo nflaHupalbe Bo poK oA ,15 4exa oA fleHor ua o6jaeyaarbe HaoAnyKara Ha ee6 crpaHara.

Ep.11-7611
12.02.2024 ro+.
l-eerenrja

Onu.rruxa Fearenrja/Municipality of Gevgelija

- Euruurap Bnaxos 4, 14go feBrcttA)a- peny6nrara cea-epna Maxe4onujaTel. ++369 34 213 843, ++389 34 6i 1 3s3(centrata) ++389 S4 Zt O ariglOpstinifi Jun]a, ., ustugi) ++389 34 211 211(Kabinet)
e-mail :kabinet@gevgelija.gov. mk

gevgetijao@t.mk
www.gevgelija.gov.mk
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Податоци за органот кој го изработува планскиот документ 

Назив на планскиот 
докумет 

Измена и дополнување на Урбанистички план за село Прдејци - Блок 
5, општина Гевгелија 

Орган надлежен за 
изработка на 
планскиот документ 

 ,,ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖИНЕРИНГ,,  дооел Кавадарци 

Орган надлежен за 
донесување на 
планскиот документ 

Општина Гевгелија 

 
Податоци за изработувачот на планскиот документ 

Име на лицето 
овластено за 
подготвување на 
планскиот документ 

Трајче Грков, д.и.а 

Назив на работното 
место 

Планер потписник 

Контакт податоци за 
лицето 

 070/218-259 
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Основни податоци за планскиот документ 
Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга 
одредба) 
Изработката на на овој плански документ произлегува од реализација на Измена и 
дополнување на Годишната програма за изработка на урбанистички планови во 
општина Гевгелија за 2022 година бр.09-1361/1 од 31.05.2022г. и се спроведува 
согласно: 
- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23) 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, (бр. 225/20)  
- Правилникот за поблиската содржина, размер и начин на графичка обработка на 
урбанистичките планови (Сл. весник на РМ, бр. 142/15). 
- Правилник за изменување и дополнување на правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.С.М“ бр. 219/21 и 104/22). 
Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот? 

Да  
Не  

Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот 
плански документ и причините за негово изменување? 
Да, се врши измена и дополнување на Урбанистички план за село Прдејци - Блок 5, 
општина Гевгелија донесен со Одлука бр: 09-1864/1 од 24.07.2015год. 
Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна 
средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа. 
  Да, просторно и урбанистичко планирање. 
Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и 
здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е 
определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5) 

Да  
Не  Член: 3 Точка: 13 Алинеја: / 

Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата 
за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за 
спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е 
позитивен наведете за каков проект станува збор. 
Не. 
Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е 
определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, 
наведете ја површината на областа и нејзиното значење. 
Да, мала област од локално значење. Површината на планираниот опфат изнесува  
1,16 ha.  
Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која 
ќе се донесе. 
Измена и дополнување на УПС Прдејци, Блок 5, како основна цел ги има зацртано 
насоките на идниот просторен развој, со создавање услови за планирање на 
организирани простори, дефинирање на оптимални решенија за организирање на 
основните функции преку анализа на постојната состојба и создавање на основна 
концепција за планираните површини со конкретни просторни, сообраќајни и 
инфраструктурни решенија. 4 Целта на овој план е предвидување на нови површини за 
градба за градежните парцели со намена Г – Индустриски згради од лесна 
преработувачка индустрија. 
Предмет на планскиот документ. (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.) 
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Планирање на просторот. 
Периодот за донесување на планскиот документ. 
Планскиот период за кој се изработува планскиот документ е 2022-2032 година. 
Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку 
години? 
По истекот на планскиот период. 
Простор или област опфатени со планскиот документ. (пр. географска област, добро е да се 
прикачи мапа) 
Границите на предметниот плански опфат се утврдени со границите на Блок 5 од 
Урбанистички план за село Прдејци. 
Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот 
документ и дали истите се содржани во акт или документ. 

Да  
Не  

Дали е приложена копија од целите? 
Да  
Не  

 
  



Страна 4 од 7 
 

Резиме на влијанијата врз животната средина 
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително 
влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу 
како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а 
кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките 
дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната 
средина и здравјето на луѓето.) 
Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ. 

 Влијанијата кои се претпоставва дека може да произлезат од имплементацијата на 
овој план може да се рагледуваат од аспект на идни бенефиции, односно позитивни 
влијанија од аспект на просторниот развој, оптимално искористување на градежното 
земјиште, хармонизација и уредување на просторот. Потенцијалните влијанија врз 
животната средина од планскиот документ можат да настанат од: Несоодветно 
управување со генерираниот отпад, отпадните води, влијанијата врз амбиенталниот 
воздух. 

Веројатноста, времетраењето, 
фреквентноста и повратноста 
на влјанијата; 

При реализација на планот се очекува движење на 
возила и механизација, и не се очекува да има 
подолготрајно влијание врз животната средина во 
целост. 

Кумулативната природа на 
влијанијата врз животната 
средина и животот и здравјето 
на луѓето 

Со оглед на локацијата на која се предвидува 
реализацијата на оваа планска содржина не се очекува 
дека ќе има нарушување на квалитетот на воздухот во 
поширокиот регион или климатски промени. 

Прекугранична природа на 
влијанијата; Нема. 

Ризиците по животот и 
здравјето на луѓето и 
животната средина (пр. како 
резултат на несреќи); 

Опасност од ризици врз здравјето на луѓето или 
животната средина  може да се јават како резултат на 
несреќи и хаварии. 

Опсег и просторниот обем на 
влијанијата (географска област 
и големината на популацијата 
која ќе биде засегната). 

Според податоците од Пописот на населението, 
домаќинствата и становите спроведен во 2021 година, 
во општината Гевгелија регистрирани се вкупно 21.582 
жители. 

Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ 
како што се: 

Демографски пораст и позитивни ефекти врз целото непосредно опкружување, 
инфрастуктурна опременост и уреденост на просторот, развој на стопанството. 

Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот 
документ: 

Областа на опфатот ќе овозможи зголемена вредност на замјиштето и ќе манифестира 
позитивно влијание врз социо-економскиот развој на општината. 

Посебни природни 
карактеристики или културно 
наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното 
наследство изработена за потребите на Просторниот 
план на Република Македонија на просторот кој е 
предмет на разработка со урбанистичкиот план за село 
нема евидентирано природно наследство. 
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Надминувањата на 
стандардите за квалитет на 
животната средина или 
граничните вредности 

Не се очекува надминување на стандардите за квалитет 
на животната средина ниту на граничните вредности. 

Интензивна употреба на 
земјиштето 

Од анализите на постојната состојба земјиштето во овој 
опфат е во најголем процент изградено  и во целост 
претставува градежно земјиште.  

Влијанијата врз областите или 
пејсажите кои имаат признати 
статус на национални или 
меѓународни заштитени 
подрачја. 

Нема евидентирани заштитени подрачја и посебни 
пејсажни вредности. 

Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти 
и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или 
според одредувањето на ресурсите: 

Со планскиот документ се создаваат предуслови за развој на локалната економија и 
ефектирање на даночната обврска на сопствениците за плаќање на данок на имот што 
претставува значаен извор на приход на локалната самоуправа. Овој приход 
мултиплицирано ќе овозможи зголемување на фондовите на општината и развој на 
повеќе дејности од нивна надлежност со што ќе се овозможи посредно повисок степен 
на задоволување на потребите и зголемување на квалитетот на услугите коишто 
локалната самоуправа ги дава на своите граѓани. 

Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се 
спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. 
планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, 
објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните 
резиденцијални проекти): 

Во близина на планскиот опфат нема резиденцијални објекти. 

Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на 
животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој: 
(Да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и 
намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми 
влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови) 

Од аспект на животната средина имплементацијата на планските содржини со планот 
може да генерираат емисии кои предизвикуваат влијанија врз медиумите од 
животната средина. 
Зголемената фрекфенција на возила може да влијае на квалитетот на воздухот. 
Нивото  на бучава  се зголемува со работните активности и превозните средства. 
Можно е загадување на водата со генерирање на санитарни и атмосферски отпадни 
води. 
Несоодветното управување со емисиите во воздух, отпад и отпадни води може да го 
наруши квалитетот на почвата.  
Од аспект на одржливост донесувањето на планскиот документ позитивно ќе влијае на 
привлекувањето на нова работна сила, економски раст, подобрување на животниот 
стандард на населението. 

Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се 
релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност. 
(Објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика 
или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото 
спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши 
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или намали.) 

 Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани 
врз животната средина: - зголемување на нивото на загадување на воздухот 
(предизвикано од издувните гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на 
изградбата на објектите); - зголемување на нивото на бучава (предизвикано од 
градежните активности, како и од сообраќањето на возилата во фаза на 
експлоатација); - зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на 
реализација, така и во фаза на експлатација на објектите предвидени во планскиот 
опфат);  

Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански 
документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и 
и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина.Определете 
ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите 
плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена. 

Овој плански документ е поврзан со следниве документи: 
• Просторен пла на РМ; 
• ЛЕР Гевгелија 2011; 
• Стратегија за управување со води во РМ 2008-2020; 
• Национален план за управување со отпад; 
• Национална стратегија за економски развој на РМ 1998; 
• Национална стратегија за одржлив развој; 
• Втор национален еколошки акционен план на РМ; 
• Стратегија за демографски развој на РМ; 
• Стратегија за подигање на јавната свест во животната средина; 
• Стратегија за мониторинг на животната средина.  

Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле 
предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна 
фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во 
процесот на одлучување. Опишете дали претхоходно спроведената оценка е направена 
согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да 
се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ. 
Нема спроведено стратегиска оцена. 

Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде 
оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе 
обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ 
да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува 
стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изграба на објект кој подлежи на 
постапка на оцена на влијанието врз животната средина). 

Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на критериумите 
врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оценка на 
влијанијата врз животната средина потребно е да се утврди потреба за спроведување 
на постапка за оценка на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од 
оцена на влијанијата врз животната средина ја донесува Органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина. Согласно Законот за животна 
средина, како и Законот за заштита на природата, правните или физичките лица кои 
вршат дејности или активности кои не спаѓаат во проектите за кои се спроведува 
постапка за оцена на влијанието врз животната средина се должни да изготват 
Елаборат за заштита на животната средина, со цел да се оцени влијанието на 
дејностите или активностите врз животната средина, пред да започнат со 
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SEI{TORI I PLANIFII(IMIT HAPESINOR

Apxzncru 6poj YII1-1 5-422 I 2024

Ia'ra: :1 ' ;

i'[O: Onruruna fenreruia
Y l. flutrurap Bnaxos 6p. 4

1480 fenrenraia
Peny6aura Cenepua Marce4ouraja

nPEIMET: Izl:necrynarre
Bpcra: Baru 6p. 11.-7 6 /2 oA 22.02.2024 roguua

Ilovuryrauu,

Bo npcra co Ba[ero 6apau,e Ha Mr4crrerbe AocraBeHo Ao MrariucrepcrBoro 3a ]r(r4BorHa

cpeAr4Ha L{ npocropHo nrraHr4parre-Cercrop sa npocropHo nnaHrrparbe rroA 6p. YII1-15-
42212024 op, 26.02.2024 roguHa noBp3aHo co nocranxara 3a Hocerbe Ha rrJraHcxara

AoKyMeHraIIuia IrIsNIeHa I4 AorronHa ua YIIC Ilp4ejrlu-EroK 5, - Onruruna lesrerraja, Be

I43BecryBaMe AeKa corJracHo 3arorior 3a )Kr,rBorHara cpe4r4na ("Cryx6es necsxr ua PM" 6p:
53105, 81.105, 24107,159108, 83rc9, 48110,124110, 5U11.,123112, 93113,183113,187113, 42114,

44115,129115,192115,39116,9911814 "Cr. Becuun ua PCM" 6p.89122:a17U22) Baruata O4nyra
3a HecnpoBeAyBarbe Ha Crparerl4cKa orleHa sa uzjauue Ha )r(I4BorHara cpeAr4Ha 6p.11-76l1oA
12.02.2024 roA. I4 cfopvrynapor 6p. 6.6. og 12.02.2024 roA., Mr4Hr4crepcrBoro 3a )Kr4BorHa

cpe4r4Ha v npocropHo nnaHr4parbe rr4 npra$a(a.
O4nyrara 3ae4Ho co OopMynapor 3aAonlr(r4TerrHo ce o6jasynaar na ne6 crpaHara Ha

opraHor noi ro noArorByBa h Hocu rrJraHcnr4or AoKyMeHT.

Co no.rur,
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{ Mrrrar"parBo 3a r(r4BorHa cpeAr4Har4 npocropHo naHr,rpa}rre Ministria e MiedisitletEsor dhe Planifikimit

tr4apa6orua: Eajpau U^*ryb'U &


